



**ΕΤΕΜ Α.Ε. ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΛΑΦΡΩΝ ΜΕΤΑΛΛΩΝ**  
**(Σύμφωνα με την απόφαση 4/507/28.04.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς)**  
**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ**  
**από 1 Ιανουαρίου 2014 έως 30 Σεπτεμβρίου 2014**

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΕΤΕΜ Α.Ε. ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΛΑΦΡΩΝ ΜΕΤΑΛΛΩΝ Ανώνυμος Εταιρεία και του ΟΜΙΛΟΥ ΕΤΕΜ. Συνιστάμε, επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την εταιρία, να ανατρέξει στην διεύθυνα διαδίκτυο του εκδότη, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επισκόπησης του νόμιμου ελεγκτή όποτε αυτή απαιτείται.

Αριθ. Μητρώου ΑΕ: 7777/06/Β/86/17, Αριθμός Γ.Ε.ΜΗ.: 980901000

Διεύθυνση διαδικτύου: www.etem.gr

Διεύθυνση Έδρας: Λ. Μεσογείων 2-4 Πύργος Αθηνών

Σύνθεση Δ.Σ.: Κωνστίνης Παναγιώτης, Πρόεδρος, μη εκτελεστικό μέλος, Παυλάκης Δημήτριος, Αντιπρόεδρος, μη εκτελεστικό μέλος, Μεντζελάπουλος Γεώργιος, εκτελεστικό μέλος, Κουφόπουλος Αθανάσιος, μη εκτελεστικό ανεξάρτητο μέλος, Καρτσομιχελάκης Εμμανουήλ, εκτελεστικό μέλος, Πατσούρας Αθανάσιος, εκτελεστικό μέλος, Δρύλλης Εμμανουήλ, μη εκτελεστικό ανεξάρτητο μέλος, Ruppell Thomas, μη εκτελεστικό μέλος, Κατωπόδης Σπυρίδιον, εκτελεστικό μέλος.

Ημερομηνία έγκρισης των οικονομικών καταστάσεων (από τις οποίες αντλήθηκαν τα συνοπτικά στοιχεία): 24/11/2014

Νόμιμος ελεγκτής: Σπυρίδιον Γκρούπς Α.Μ. ΣΟΕΛ 27931

Ελεγκτική εταιρία: DFK PD AUDIT Α.Ε.

Τύπος έκθεσης επισκόπησης: Δεν απαιτείται

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ (ενοποιημένα και εταιρικά) - ποσά εκφρασμένα σε ευρώ**

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΙΑ	
	30 Σεπ. 2014	31 Δεκ. 2013	30 Σεπ. 2014	31 Δεκ. 2013
<b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>				
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια	75.237.790	68.232.285	19.749.276	21.944.021
Επενδύσεις σε ακίνητα	1.428.485	1.506.164	1.428.485	1.506.164
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	756.112	1.109.359	147.558	244.076
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	2.832.038	1.216.334	23.849.043	22.875.553
Αποθέματα	21.345.119	28.045.997	7.036.840	9.556.452
Απαιτήσεις από πελάτες	22.598.098	23.680.583	8.853.695	13.821.671
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	2.621.681	2.598.748	589.328	938.252
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία προοριζόμενα για πώληση	159.197	196.908	159.197	200.622
<b>ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ</b>	<b>126.978.520</b>	<b>126.586.378</b>	<b>61.813.422</b>	<b>71.086.811</b>
<b>ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΩΣΕΙΣ</b>				
Μετοχικό κεφάλαιο	9.302.855	9.302.855	9.302.855	9.302.855
Λοιπά στοιχεία Ιδίων Κεφαλαίων μετόχων Εταιρίας	(15.408.611)	(377.871)	(15.102.726)	(1.968.573)
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων μετόχων Εταιρίας (α)	(6.105.756)	8.924.984	(5.799.871)	7.334.282
Δικαιώματα Μειοψηφίας (β)	88.990	92.139	-	-
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων (γ) = (α) + (β)	(6.016.766)	9.017.123	(5.799.871)	7.334.282
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	40.974.000	38.254.000	38.254.000	38.254.000
Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	4.106.584	4.680.142	663.571	1.049.053
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	48.133.091	47.944.736	17.500.000	15.000.608
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	39.781.611	26.690.377	11.195.722	9.448.868
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	132.995.286	117.569.255	67.613.293	63.752.529
<b>ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ &amp; ΥΠΟΧΡΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)</b>	<b>126.978.520</b>	<b>126.586.378</b>	<b>61.813.422</b>	<b>71.086.811</b>

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (ενοποιημένα και εταιρικά) - ποσά εκφρασμένα σε ευρώ**

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΙΑ	
	30 Σεπ. 2014	30 Σεπ. 2013	30 Σεπ. 2014	30 Σεπ. 2013
Ίδια Κεφάλαια έναρξης χρήσεως (1/1/2014 και 1/1/2013 αντίστοιχα)	9.017.123	28.854.609	7.334.282	24.622.529
Συγκεντρικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	(15.033.889)	(7.918.774)	(13.134.153)	(6.476.620)
<b>Ίδια Κεφάλαια λήξης χρήσεως (30/09/2014 και 30/09/2013 αντίστοιχα)</b>	<b>(6.016.766)</b>	<b>20.935.835</b>	<b>(5.799.871)</b>	<b>18.145.909</b>

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ενοποιημένα και εταιρικά - έμμεση μέθοδος) - ποσά εκφρασμένα σε ευρώ**

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1 Ιαν.-30 Σεπ. 2014	1 Ιαν.-30 Σεπ. 2013	1 Ιαν.-30 Σεπ. 2014	1 Ιαν.-30 Σεπ. 2013
<b>Λειτουργικές δραστηριότητες</b>				
Κέρδη/ (ζημιές) προ φόρων (συνεχιζόμενες δραστηριότητες)	(17.259.267)	(8.082.937)	(15.212.744)	(6.391.387)
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	4.973.033	4.535.098	1.792.745	2.303.833
Προβλέψεις	6.754.435	850	7.355.580	-
Αποτελέσματα (Έσοδα, έξοδα, κέρδη, ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	(81.989)	(14.762)	(133.115)	(72.329)
Απομειώσεις Συμμετοχών	37.711	-	912.424	-
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	3.637.014	3.249.797	2.682.268	2.042.212
Λοιπές προσαρμογές	30.744	45.929	712	-
Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	597.559	259.474	735.831	(264.337)
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	(3.443.802)	5.430.407	(58.213)	3.982.353
(Μείωση) / Αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	12.253.819	579.323	492.467	(131.647)
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβλημένα	(3.743.147)	(3.322.994)	(2.663.061)	(1.938.775)
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)</b>	<b>3.756.110</b>	<b>2.680.185</b>	<b>(4.095.106)</b>	<b>(470.077)</b>
<b>Επενδυτικές δραστηριότητες</b>				
Απόκτηση/πώληση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	-	-	(1)	-
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	(6.588.573)	(2.668.258)	(1.991.685)	(459.351)
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	3.779	74.284	3.303.153	417.881
Τόκοι εισπραχθέντες	17.777	46.672	12.197	13.601
Μερίσματα εισπραχθέντα	6.480	10.800	6.480	10.800
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)</b>	<b>(6.560.537)</b>	<b>(2.536.502)</b>	<b>1.330.144</b>	<b>(17.069)</b>
<b>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>				
Καθαρή Μεταβολή Βραχυπρόθεσμου δανεισμού	188.356	5.212.788	2.499.392	5.000.636
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	2.720.000	-	-	-
Εξοφλήσεις δανείων	-	(5.428.571)	-	(5.000.000)
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)</b>	<b>2.908.356</b>	<b>(215.783)</b>	<b>2.499.392</b>	<b>636</b>
<b>Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)</b>	<b>103.929</b>	<b>(72.100)</b>	<b>(265.570)</b>	<b>(486.510)</b>
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	2.508.025	2.522.920	854.178	739.182
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου</b>	<b>2.611.954</b>	<b>2.450.820</b>	<b>588.608</b>	<b>252.672</b>

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΞΟΔΩΝ (ενοποιημένα και εταιρικά) - ποσά εκφρασμένα σε ευρώ**

	Ο ΟΜΙΛΟΣ			
	1 Ιαν.-30 Σεπ. 2014	1 Ιαν.-30 Σεπ. 2013	1 Ιουλ.-30 Σεπ. 2014	1 Ιουλ.-30 Σεπ. 2013
<b>Συνεχιζόμενες δραστηριότητες</b>				
Κύκλος εργασιών	61.208.737	61.926.914	20.732.990	21.860.243
Μικτά κέρδη / (ζημιές)	6.092.736	5.957.639	2.205.186	2.345.376
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	(12.997.833)	(4.694.303)	(902.505)	(1.308.879)
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	(17.259.267)	(8.082.937)	(2.052.027)	(2.489.531)
Φόροι	1.876.246	206.996	25.236	195.894
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους (Α)	(15.383.021)	(7.875.941)	(2.026.791)	(2.293.637)
Μετόχους Εταιρίας	(15.379.872)	(7.875.470)	(2.026.181)	(2.294.044)
Μετόχους Μειοψηφίας	(3.149)	(471)	(610)	407
	(15.383.021)	(7.875.941)	(2.026.791)	(2.293.637)
<b>Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)</b>	<b>349.132</b>	<b>(42.833)</b>	<b>295.692</b>	<b>(50.330)</b>
<b>Συγκεντρικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)</b>	<b>(15.033.889)</b>	<b>(7.918.774)</b>	<b>(1.731.099)</b>	<b>(2.343.967)</b>
Μετόχους Εταιρίας	(15.030.740)	(7.918.303)	(1.730.489)	(2.344.374)
Μετόχους Μειοψηφίας	(3.149)	(471)	(610)	407
	(15.033.889)	(7.918.774)	(1.731.099)	(2.343.967)
<b>Κέρδη / (ζημιές) μετά φόρων ανά μετοχή - βασικά (σε €)</b>	<b>(0,5125)</b>	<b>(0,2624)</b>	<b>(0,0675)</b>	<b>(0,0764)</b>
<b>Προτεινόμενο μέρισμα ανά μετοχή (σε €)</b>	-	-	-	-
<b>Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων</b>	<b>(8.432.189)</b>	<b>139.932</b>	<b>651.259</b>	<b>309.625</b>

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (ενοποιημένα και εταιρικά) - ποσά εκφρασμένα σε ευρώ**

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΙΑ	
	30 Σεπ. 2014	30 Σεπ. 2013	30 Σεπ. 2014	30 Σεπ. 2013
Ίδια Κεφάλαια έναρξης χρήσεως (1/1/2014 και 1/1/2013 αντίστοιχα)	9.017.123	28.854.609	7.334.282	24.622.529
Συγκεντρικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	(15.033.889)	(7.918.774)	(13.134.153)	(6.476.620)
<b>Ίδια Κεφάλαια λήξης χρήσεως (30/09/2014 και 30/09/2013 αντίστοιχα)</b>	<b>(6.016.766)</b>	<b>20.935.835</b>	<b>(5.799.871)</b>	<b>18.145.909</b>

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ενοποιημένα και εταιρικά - έμμεση μέθοδος) - ποσά εκφρασμένα σε ευρώ**

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1 Ιαν.-30 Σεπ. 2014	1 Ιαν.-30 Σεπ. 2013	1 Ιαν.-30 Σεπ. 2014	1 Ιαν.-30 Σεπ. 2013
<b>Λειτουργικές δραστηριότητες</b>				
Κέρδη/ (ζημιές) προ φόρων (συνεχιζόμενες δραστηριότητες)	(17.259.267)	(8.082.937)	(15.212.744)	(6.391.387)
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	4.973.033	4.535.098	1.792.745	2.303.833
Προβλέψεις	6.754.435	850	7.355.580	-
Αποτελέσματα (Έσοδα, έξοδα, κέρδη, ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	(81.989)	(14.762)	(133.115)	(72.329)
Απομειώσεις Συμμετοχών	37.711	-	912.424	-
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	3.637.014	3.249.797	2.682.268	2.042.212
Λοιπές προσαρμογές	30.744	45.929	712	-
Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	597.559	259.474	735.831	(264.337)
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	(3.443.802)	5.430.407	(58.213)	3.982.353
(Μείωση) / Αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	12.253.819	579.323	492.467	(131.647)
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβλημένα	(3.743.147)	(3.322.994)	(2.663.061)	(1.938.775)
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)</b>	<b>3.756.110</b>	<b>2.680.185</b>	<b>(4.095.106)</b>	<b>(470.077)</b>
<b>Επενδυτικές δραστηριότητες</b>				
Απόκτηση/πώληση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	-	-	(1)	-
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	(6.588.573)	(2.668.258)	(1.991.685)	(459.351)
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	3.779	74.284	3.303.153	417.881
Τόκοι εισπραχθέντες	17.777	46.672	12.197	13.601
Μερίσματα εισπραχθέντα	6.480	10.800	6.480	10.800
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)</b>	<b>(6.560.537)</b>	<b>(2.536.502)</b>	<b>1.330.144</b>	<b>(17.069)</b>
<b>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>				
Καθαρή Μεταβολή Βραχυπρόθεσμου δανεισμού	188.356	5.212.788	2.499.392	5.000.636
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	2.720.000	-	-	-
Εξοφλήσεις δανείων	-	(5.428.571)	-	(5.000.000)
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)</b>	<b>2.908.356</b>	<b>(215.783)</b>	<b>2.499.392</b>	<b>636</b>
<b>Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)</b>	<b>103.929</b>	<b>(72.100)</b>	<b>(265.570)</b>	<b>(486.510)</b>
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	2.508.025	2.522.920	854.178	739.182
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου</b>	<b>2.611.954</b>	<b>2.450.820</b>	<b>588.608</b>	<b>252.672</b>

**Πρόσθετα στοιχεία και πληροφορίες :**

- Στοιχεία αναφορικά με τις εταιρίες στις οποίες συμμετέχει ο Όμιλος καθώς και με τα ποσοστά συμμετοχής και την καταστατική έδρα παρατίθενται στη Σημείωση 15β των οικονομικών καταστάσεων.
- Εντός του εννεαμήνου 2014:
  - Η Εταιρία προχώρησε σε υποτίμηση των συμμετοχών της στις θυγατρικές εταιρίες Morperts Ltd και AL AMAR S.A. κατά € 767.163 και € 103.836 αντίστοιχα, καθώς και των λοιπών συμμετοχών της κατά € 41.425.
  - Στις 16/06/2014 η ΕΤΕΜ BULGARIA S.A., με έδρα τη Σόφια Βουλγαρίας προχώρησε σε αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της, κατά 100% θυγατρικής της ΕΤΕΜ SYSTEMS LLC, με έδρα το Κίεβο Ουκρανίας, κατά € 650.000 με καταβολή μετρητών.
- Οι οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις που καταρτίζει:
 

Επωνυμία εταιρίας	Χώρα έδρας	Συμμετοχή	Μέθοδος ενσωμάτωσης
ΕΛΒΑΛ ΑΕ	Ελλάδα	70,78%	Ολική ενοποίηση
- Οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της ΕΛΒΑΛ Α.Ε. περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου VIOHALCO.
- Επί των περιουσιακών στοιχείων της εταιρείας υφίστανται εμπράγματα βάρη ποσού € 58.10